

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hoạt động hướng dẫn đọc sách, sáng tác truyện chủ đề “Đà Lạt trong trang viết của trẻ em” chào mừng kỷ niệm 130 năm Đà Lạt hình thành và phát triển

Nhằm hưởng ứng các hoạt động chào mừng kỷ niệm 130 năm Đà Lạt hình thành và phát triển (1893 - 2023), đồng thời đem đến cho trẻ những chuyện kể về thành phố Đà Lạt với các thông điệp nhân văn và mang hơi thở cuộc sống đương đại, vun đắp cho trẻ tình yêu sách và góp phần phát triển văn hoá đọc.

Thư viện Lâm Đồng xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động hướng dẫn đọc sách, sáng tác truyện với chủ đề “Đà Lạt trong trang viết của trẻ em” cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người.

- Thông qua hoạt động này sẽ xây đắp tình yêu quê hương, đất nước; kích thích sự sáng tạo cho trẻ, giúp trẻ có động lực sáng tạo từ niềm tin "Trẻ em có thể là tác giả", tạo ra các tác phẩm mới về thành phố Đà Lạt cho đối tượng là trẻ em.

##### 2. Yêu cầu

- Chương trình phải được chuẩn bị chu đáo về mặt nội dung và hình thức; công tác tổ chức đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả thiết thực và phù hợp.

- Đáp ứng yêu cầu về tuyên truyền hưởng ứng các hoạt động chào mừng kỷ niệm 130 năm Đà Lạt hình thành và phát triển.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Đơn vị chủ trì: Thư viện Lâm Đồng.

Đơn vị phối hợp thực hiện: Thư viện tư nhân Ô cửa sách; Trường Tiểu học thực nghiệm Lê Quý Đôn, thành phố Đà Lạt.

##### 1. Công tác tuyên truyền

- Trưng bày giới thiệu tài liệu với nội dung về thiếu nhi và về thành phố Đà Lạt tại Thư viện Lâm Đồng dự kiến số lượng: 200 bản sách.

- Tuyên truyền, quảng bá giới thiệu Kế hoạch hoạt động trên trang web và fanpage Thư viện Lâm Đồng, trang fanpage của Thư viện tư nhân Ô cửa sách.

- Trưng bày sách và bản thảo của bạn đọc Thư viện tư nhân Ô cửa sách sáng tác về Đà Lạt:

+ Sách tranh “Hoa dã quỳ đi tìm mùi hương” - em Nguyễn Thảo Hòa, lớp 4A trường Tiểu học Mê Linh.

+ Một số bản thảo sách tranh khác của bạn đọc tại Thư viện tư nhân Ô cửa sách: “Mèo Ngáo khám phá thành phố hoa” - em Hà Trọng Hiếu, lớp 5A6 trường Lê Quý Đôn); “Kho báu của nhà vua” - em Nguyễn Diệp Phong, lớp 5A4 trường Lê Quý Đôn; “Đà Lạt phiêu lưu ký của Sóc Lo Chi” của em Hà Lê Nguyên An, lớp 7A1 trường THCS Phan Chu Trinh.

## **2. Nội dung hoạt động**

- Đón khách: Người mặc mascot nhân vật Hoa dã quỳ trong sách “Hoa dã quỳ đi tìm mùi hương” đón học sinh, hoạt náo.

- Học sinh tham quan khu vực triển lãm sách và bản thảo

- Kể chuyện, hướng dẫn đọc sách và giao lưu - Thạc sĩ văn học Vũ Thanh Tâm

- Hướng dẫn sáng tác truyện về thành phố Đà Lạt: Thạc sĩ văn học Vũ Thanh Tâm (phần lời), Thạc sĩ Luật Lục Minh Thư (phần tranh).

- Học sinh trình bày sản phẩm.

- Ban tổ chức trao thưởng cho học sinh sáng tác truyện hoàn thiện.

## **3. Đối tượng**

- Học sinh tiểu học: từ lớp 4-5;

- Giáo viên và phụ huynh

## **4. Thời gian thực hiện**

Thời gian bắt đầu: từ 07 giờ 30’ đến 11 giờ 30’ (Thứ ba), ngày 28 tháng 11 năm 2023.

## **5. Địa điểm thực hiện**

Tại Hội trường Thư viện Lâm Đồng, Số 14, đường Trần Phú, phường 3, thành phố Đà Lạt.

# **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Thư viện Lâm Đồng**

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện tuyên truyền về Kế hoạch hoạt động trên trang thông tin điện tử và trang fanpage của Thư viện.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, âm thanh, ánh sáng, trang trí Hội trường

- In market, backdrop chương trình.

- Thiết kế, in và gửi Giấy mời.

- Danh sách đại biểu, khách mời.

- Nhân sự hỗ trợ các hoạt động.

- Chụp ảnh, viết tin.

## **2. Thư viện tư nhân Ô cửa sách**

- Tuyên truyền, quảng bá Kế hoạch, chương trình trên trang fanpage của Thư viện tư nhân Ô cửa sách;
- MC chương trình
- Kịch bản hoạt động chương trình
- Nhân sự chủ trì, tham gia hỗ trợ các hoạt động
- Làm việc với Ban giám hiệu trường Tiểu học Lê Quý Đôn về việc cử học sinh tham gia chương trình.
- Chuẩn bị một số sách, các vật dụng liên quan đến các hoạt động:
  - + Sách và bản thảo sách tranh của trẻ em sáng tác về Đà Lạt của thư viện tư nhân Ô cửa sách trưng bày, triển tại Thư viện Lâm Đồng
  - + Mascot Hoa dã quỳ
  - + Mô hình các danh lam thắng cảnh tại Đà Lạt.
- Thiết kế standee, backdrop.
- Phối hợp trong việc trưng bày, triển lãm.

## **3. Trường tiểu học Lê Quý Đôn**

Thư viện Lâm Đồng kính đề nghị Ban Giám hiệu Trường Tiểu học Lê Quý Đôn bố trí tham gia như sau:

- Cử giáo viên quản lý học sinh và tham dự chương trình.
- Cử 50 - 70 học sinh lớp 4 và lớp 5 tham gia hoạt động.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện chương trình được chi từ nguồn kinh phí hoạt động năm 2023 của Thư viện Lâm Đồng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động hướng dẫn đọc sách, sáng tác truyện với chủ đề “Đà Lạt trong trang viết của trẻ em” chào mừng kỷ niệm 130 năm Đà Lạt hình thành và phát triển (1893 - 2023) của Thư viện Lâm Đồng./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở VH TT & DL (B/cáo);
- Phòng GD & ĐT TP Đà Lạt (P/hợp);
- Trường TH Lê Quý Đôn (p/h);
- Thư viện tư nhân Ô cửa sách (p/h);
- Ban giám đốc;
- Các phòng chuyên môn (t/h);
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Phan Tuấn Anh**